№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «5» июля 2023 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре Широбоковой Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Попова А.Д., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шабалиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, -Дата- года рождения, уроженки ... ..., гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребёнка, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ..., судимой:

-Дата- Октябрьским районным судом ... по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с применением ст.82 УК РФ с отсрочкой реального отбытия наказания до -Дата-, до достижения ребёнком 14 летнего возраста,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлёк в преступную группу ФИО1, которая в указанное время согласилась на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном размерах на территории Российской Федерации бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 5,31 г в упаковках массами: 0,88 г; 0,88 г; 0,90 г; 0,87 г; 0,91 г; 0,87 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в южном направлении от здания, расположенного по адресу: ... и на расстоянии около 115 м в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1, которая в вышеуказанное время, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки, вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,88 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом психотропного вещества путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в восточном направлении от ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,88 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,88 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с психотропным веществом неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 5,31 г в упаковках массами: 0,88 г; 0,88 г; 0,90 г; 0,87 г; 0,91 г; 0,87 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в южном направлении от здания, расположенного по адресу: ... и на расстоянии около 115 м в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1, которая в вышеуказанное время, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки, вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,88 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) в основании забора, ограждающего домовладение № по ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом психотропного вещества путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 12 час. 27 мин. до 12 час. 50 мин. на участке местности (координаты №) в основании забора, ограждающего домовладение № по ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,88 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,88 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с психотропным веществом неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 5,31 г в упаковках массами: 0,88 г; 0,88 г; 0,90 г; 0,87 г; 0,91 г; 0,87 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в южном направлении от здания, расположенного по адресу: ... и на расстоянии около 115 м в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1, которая в вышеуказанное время, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки, вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,90 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в северо-восточном направлении от ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом психотропного вещества путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 12 час. 02 мин. до 12 час. 22 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в северо-восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,90 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,90 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с психотропным веществом неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 5,31 г в упаковках массами: 0,88 г; 0,88 г; 0,90 г; 0,87 г; 0,91 г; 0,87 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в южном направлении от здания, расположенного по адресу: ... и на расстоянии около 115 м в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1, которая в вышеуказанное время, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки, вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,87 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) у забора, ограждающего домовладение № по ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом психотропного вещества путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 01 час. 19 мин. до 01 час. 32 мин. на участке местности (координаты №) у забора, ограждающего домовладение № по ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,87 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,87 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с психотропным веществом неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 5,31 г в упаковках массами: 0,88 г; 0,88 г; 0,90 г; 0,87 г; 0,91 г; 0,87 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в южном направлении от здания, расположенного по адресу: ... и на расстоянии около 115 м в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1, которая в вышеуказанное время, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки, вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,91 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) в кирпичной кладке здания, расположенного по адресу: ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом психотропного вещества путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 01 час. 05 мин. до 01 час. 15 мин. на участке местности (координаты №) в кирпичной кладке здания, расположенного по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,91 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,91 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с психотропным веществом неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 5,31 г в упаковках массами: 0,88 г; 0,88 г; 0,90 г; 0,87 г; 0,91 г; 0,87 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в южном направлении от здания, расположенного по адресу: ... и на расстоянии около 115 м в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1, которая в вышеуказанное время, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки, вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,87 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) в основании забора, ограждающего территорию развлекательного комплекса «DK10», расположенного по адресу: ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом психотропного вещества путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин. на участке местности (координаты №) в основании забора, ограждающего территорию развлекательного комплекса «DK10», расположенного по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,87 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,87 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с психотропным веществом неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 2,77 г в упаковках массами: 0,93 г; 0,93 г; 0,91 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в северо-западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ... и на расстоянии около 30 м в северо-восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к СНТ «Юбилейный УдГУ» ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 которая в вышеуказанное время изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки указанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... «а», осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции была задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 41 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... «а», обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 2,77 г в упаковках массами: 0,93 г; 0,93 г; 0,91 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в северо-западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ... и на расстоянии около 30 м в северо-восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к СНТ «Юбилейный УдГУ» ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 которая в вышеуказанное время изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки указанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 95 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... «а», осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции была задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 18 час. 31 мин. до 18 час. 45 мин. на участке местности (координаты 56.85738 53.28382) на расстоянии около 95 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... «а», обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,93 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 2,77 г в упаковках массами: 0,93 г; 0,93 г; 0,91 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 70 м в северо-западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ... и на расстоянии около 30 м в северо-восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к СНТ «Юбилейный УдГУ» ..., для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 которая в вышеуказанное время изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки указанное вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата-, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поместила часть незаконно хранимого при себе в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,91 г в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 70 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... ... осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику.

Далее неустановленный соучастник ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался организовать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотического средства путем предоставления информации неопределенному кругу лиц о местонахождении вышеуказанной тайниковой закладки, оборудованной ФИО1, для извлечения материальной прибыли, но не успел это сделать по независящим от него обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции была задержана ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 18 час. 55 мин. до 19 час. 14 мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 70 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... «а», было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,91 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,91 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Кроме того, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2023 г., но не позднее 16 час. 15 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 7,52 г в упаковках массами: 0,65 г; 0,38 г; 0,95 г; 0,43 г; 0,50 г; 0,60 г; 0,85 г; 0,65 г; 0,89 г; 0,84 г; 0,51 г; 0,27 г, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 55 м в юго-восточном направлении от ... Починка «Разъезд 13 узкоколейной железной дороги» ... Удмуртской Республики и на расстоянии около 95 м в северо-восточном направлении от ... Починка «Разъезд 13 узкоколейной железной дороги» ... Удмуртской Республики, для передачи бесконтактным способом ФИО1 для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 которая в вышеуказанное время изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки указанное вещество, являющееся смесью, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере.

Далее, ФИО1 по указанию неустановленного соучастника намеревалась разместить незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта наркотическое средство в тайниковые закладки, осуществить текстовое описание, изображения и координаты мест тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставить неустановленному соучастнику указанную информацию в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, но не успела это сделать по независящим от неё обстоятельствам.

-Дата- около 16 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками полиции задержана ФИО1 и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного -Дата- в период с 16 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 7,52 г в упаковках массами: 0,65 г; 0,38 г; 0,95 г; 0,43 г; 0,50 г; 0,60 г; 0,85 г; 0,65 г; 0,89 г; 0,84 г; 0,51 г; 0,27 г, незаконно хранимое ФИО1, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО1 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 7,52 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО1 задержана и она не успела разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным соучастником наркотических средств и предоставить информацию о местонахождении оборудованных ей тайниковых закладок с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей деяниях признала в полном объёме, показала, что -Дата- посредством сети «Интернет» через «Телеграмм» канал посредством своего телефона связалась с неустановленным соучастником, который ей направил место закладки наркотического средства «соль», а также психотропного вещества, всего около 40 закладок. Забрала данные вещества и разложила по тайниковым закладкам, места которых указала при проверке показаний на месте, сделав фотофиксацию и посредством сети «Интернет» направив данную фотофиксацию неустановленному соучастнику. Сотрудники полиции задержали на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., изъяли при личном досмотре свертки с наркотическим средством, которое должна была разложить. Обстоятельства, указанные в обвинении полностью подтверждает, в содеянных преступлениях раскаивается.

Вина ФИО1 кроме её признательных показаний подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, Свидетель №2, оглашёнными письменными доказательствами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что имелась оперативная информация о том, что ФИО1, совместно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, используя ресурсы сети «Интернет» причастны к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории .... -Дата- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 16 часов на лестничной площадке первого этажа первого подъезда ... ФИО1 задержана в ходе личного досмотра ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Редми», а также полимерные пакеты с контактной застежкой с веществом. В ходе проведённых осмотров мест происшествий обнаружены наркотические средства. Кроме того, в ходе осмотра телефона ФИО1 осмотрено приложение обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированном под ником «Хранитель снов». В переписке с указанным пользователем обнаружена информация, связанная с работой по распространению наркотиков исходя из переписки ФИО1 как закладчика наркотиков (Том №, л.д.40-41).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что по поручению следователя осуществлен выезд на места по фотоизображениям которые отражены в фототаблице к протоколу осмотра оптического диска с информацией в виде изображений с географическими координатами, извлеченных из телефона марки «Redmi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 от -Дата- В ходе проведения осмотров участков местности (по географическим координатам и фотоизображениям), отраженных в фототаблице к протоколу осмотра оптического диска, на участках местности с координатами: 1) № в ходе шести осмотров мест происшествий от -Дата- обнаружены вещества, похожие на наркотические (Том 2, л.д.42-43).

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается оглашёнными письменными доказательствами.

-материалами оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 (Том 1, л.д.58-61),

-протоколом личного досмотра ФИО1, от -Дата- в период с 16 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда ..., в ходе которого обнаружено и изъято из дамской сумки полимерный пакет, внутри которого 21 сверток с веществом светлого цвета из бокового кармана сумки, один полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, в правом кармане куртки обнаружен телефон марки «Redmi» (Том 1, л.д.62),

-справкой об исследовании №, согласно которой вещества (объекты 1, 2, 5), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного -Дата-, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,65 г (объект 1), 0,38 г (объект 2), 0,95 г (объект 5). В составе веществ массами: 1,23 г; 0,50 г (объекты 3,4), каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, прекурсоров и их производных, не обнаружено. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 1-5). Объекты исследования и не исследованные объекты помещены в первоначальную упаковку, далее в одноразовый сейф-пакет №. (Том 1, л.д.64)

-протоколом осмотра телефона «Redmi» и диска с информацией с данного телефона Данный телефон изъят в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра было обнаружено приложение «Telegram». Указанное приложение зарегистрировано на пользователя под ником «такая кошечка» под номером №. В указанном приложении и диска с информацией с данного телефона обнаружена переписка с пользователем под ником «Хранитель снов», информация, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, места оборудования тайниковых закладок указанных в обвинении (Том 1, л.д.75-80, 81-137, 138-149)

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 01 час. 05 мин. до 01 час. 15 мин., в ходе осмотра места происшествия на участке местности (координаты №) в кирпичной кладке здания по адресу: ... обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (Том 1, л.д.158-159),

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 01 час. 19 мин. до 01 час. 32 мин., на участке местности (координаты №) у забора, ограждающего домовладение № по ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (Том 1, л.д.163-164),

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин., на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в восточном направлении от ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (Том 1, л.д.169-171),

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин., на участке местности (координаты №) в основании забора, ограждающего территорию развлекательного комплекса «DK10», расположенного по адресу: ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета. (Том 1, л.д.174-176),

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 12 час. 02 мин. до 12 час. 22 мин., на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в северо-восточном направлении от ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (Том 1, л.д.179-181)

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 12 час. 27 мин. до 12 час. 50 мин., на участке местности (координаты №) в основании забора, ограждающего домовладение № по ..., в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (Том 1, л.д.184-186),

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 18 час. 31 мин. до 18 час. 45 мин., на участке местности (координаты №) на расстоянии около 95 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (Том 1, л.д.189-191)

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 18 час. 55 мин. до 19 час. 14 мин., на участке местности (координаты №) на расстоянии около 70 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... ... в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (Том 1, л.д.194-196),

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 41 мин., на участке местности (координаты №) на расстоянии около 100 м в юго-восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ... «а», в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (Том 1, л.д.199-201),

-справкой об исследовании №, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности (координаты №), проведенного -Дата-, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,91 г., В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г вещества. Объект исследования помещен в первоначальную упаковку, далее в одноразовый сейф-пакет № (Том 1, л.д.161),

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности (координаты №), проведенного -Дата-, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,87 г., в ходе проведения исследования израсходовано 0,03 г вещества, объект исследования помещен в первоначальную упаковку, далее в одноразовый сейф-пакет № (Том 1, л.д.166),

-справкой об исследовании № согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (координаты №), является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,88 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г вещества (Том 1, л.д.173),

-справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (координаты №), является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,87 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г вещества (Том 1, л.д.178),

-справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (координаты №), является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,90 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г вещества (Том 1, л.д.183),

-справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (координаты №), является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,88 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г вещества (Том 1, л.д.188), 

-справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (координаты №), является смесью, содержащей в своем составе мефедрон, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,93 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г вещества (Том 1, л.д.193),

-справкой об исследовании № от -Дата-, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (координаты №), является смесью, содержащей в своем составе мефедрон, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,91 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г вещества (Том 1, л.д.198),

-справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности (координаты №), является смесью, содержащей в своем составе мефедрон, а также неидентифицированные компоненты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,93 г., в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г вещества (Том 1, л.д.203),

-заключением эксперта №, 1024 от -Дата-, согласно которого вещества (объекты 1, 2, 5, 6, 11-14, 16-18, 22), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного -Дата-, являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила: 0,63 г; 0,36 г; 0,93 г; 0,43 г; 0,50 г; 0,60 г; 0,85 г; 0,65 г; 0,89 г; 0,84 г; 0,51 г; 0,27 г (объекты 1, 2, 5, 6, 11-14, 16-18, 22). Вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий на участках местности с координатами: 1) 56.86971 53.26076 (объект 23); 2) 56.87012 53.26053 (объект 24), проведенных -Дата-, являются смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила: 0,77 г; 0,84 г (объекты 23, 24).

В составе представленных веществ массами: 1,21 г; 0,48 г; 0,52 г; 0,84 г; 0,59 г; 0,65 г; 0,50 г; 1,21 г; 0,66 г; 0,45 г (объекты 3, 4, 7-10, 15, 19-21), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного -Дата-, каких либо веществ, прекурсоров и их производных, не обнаружено.

В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,03 г представленных веществ (объекты 1-24). 

Объекты исследования №№ переупакованы в полимерные пакеты, далее помещены в первоначальные упаковки, затем в полимерный сейф-пакет №. 

Объекты дактилоскопического исследования упакованы в три полимерных пакета. /т.1, л.д. 207-215/;

-заключением эксперта № от -Дата-, согласно которого вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, а именно вещества (объекты 1-4) являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Вещества (объекты 5-7) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент производства экспертизы составила 0,86г, 0,88г, 0,85г, 0,86г, 0,91г, 0,89г, 0,91г. В процессе производство экспертизы израсходовано по 0,03г веществ. Объекты исследования 1-7 помещены в прежние упаковки, далее в сейф-пакет № (Том 1, л.д.232-236), 

-протоколом осмотра сейф-пакета №, сейф-пакета №, трёх полимерных пакетов, повреждений не имеющих (Том 1, л.д.219-221, 238-239),

-протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемая ФИО1 согласно которого обвиняемая показала на места где изъяла наркотическое средство и психотропное вещество, а также показала оборудованные ей «тайниковые закладке» с наркотическим средством и психотропным веществом, указанных в обвинении по каждому из эпизодов (Том 2, л.д.66-90, 91-97).

-заключением психиатрической судебной экспертизы № согласно которой ФИО1 до обстоятельств данного дела, в момент совершения инкриминируемого ей деяния и в настоящее время обнаруживала и обнаруживает 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты>. ФИО1 в юридически значимые моменты времени по данному делу могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В момент деликта испытуемая была вне какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. Как лицо, страдающее наркотической зависимостью, ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. Признаков алкогольной зависимости испытуемая, по данным самоотчета и материалам, предоставленным следствием, не обнаруживает (Том 2, л.д.154-156).

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО1, в совершении инкриминируемых ему деяний.

Вина подтверждается как признательными и согласующимися между собой показаниями ФИО1, проведённым с участием ФИО1 проверкой показаний на месте, при которой она рассказала о совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. При осмотрах мест происшествий, оборудованных ФИО1 для сбыта наркотических средств и психотропных веществ, обнаружены закладки с наркотическим средством и психотропными веществами. При осмотре мобильного телефона изъятого у подсудимой ФИО1, имелась переписка с неустановленным соучастником о распространении наркотических средств и психотропных веществ, которая осуществлялась по средством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исходя из которой ФИО1 получал информацию, где находятся наркотические средства и психотропные вещества, получала их и соответственно распространяла их, указав при проверках показаний на сделанные им места закладок, что совпадает с их изъятием при осмотрах мест происшествий. Заключением проведённых экспертиз установлены наркотические средства и психотропные вещества, которые пыталась сбыть ФИО1, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и координаты местонахождения тайниковой закладки, предоставив их неустановленному соучастнику по средством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждает предварительный сговор ФИО1 с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также установлен размер наркотических средств и психотропных веществ. Показания подсудимой ФИО1, подтверждены, последовательны и согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1, который подтвердил, что ФИО1 с неустановленным лицом занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории ..., что подтверждается комплексом проведённого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» направленного на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО1 Факт обнаружения и изъятия наркотических средств подтверждается осмотрами мест происшествий, показаниями свидетеля Свидетель №2, а также имеющимися в телефонах ФИО1 текстовых сообщений и фотоизображений с географическими координатами закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд, находит их научно-обоснованными, полными, достоверными и признаёт заключения проведённых по делу экспертиз допустимыми доказательствами и соответствующими закону. 

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО1 суд, по инкриминируемым ей деяниям, признаёт подсудимую, вменяемой.

Таким образом, данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объёма наркотических средств в материалах уголовного дела не имеется, что свидетельствует о том, что в действиях ФИО1 по каждому из инкриминируемых ей деяний, умысел на совершение преступления возникал самостоятельно.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступлений, суд, квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.8694 53.2609 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.8695 53.26089 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.86953 53.26086 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.86971 53.26076 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.87012 53.26053 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.87026 53.26079 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.85719 53.28393 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.85738 53.28382 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод закладки на участке местности с координатами 56.85715 53.28323 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

эпизод изъятия средств в ходе личного досмотра ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, её семейное и имущественное положение, состоянии здоровья, её отношение к содеянному, фактическое участие в совершении преступлений, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО1 совершила покушения на особо тяжкие преступления, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при этом суд при назначении наказания руководствуется по неоконченным преступлениям ч.3 ст.66 УК РФ, применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1, судима, в силу ч.4 ст.18 УК РФ в её действиях отсутствует рецидив преступлений, так как по приговору от -Дата- ей в соответствии со ст.82 УК РФ отсрочено исполнение приговора.

Подсудимая ФИО1 в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ является явка с повинной ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, полное признание ей своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья в виде имеющихся хронических и иных заболеваний её и членов её семьи. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания по каждому из эпизодов руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, учитывая характер и степень фактического её участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО1 ст.73, 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ отсрочка отбывания наказания ФИО1 по приговору от -Дата- Октябрьского районного суда ... подлежит отмене и назначении ей наказания по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительного наказания, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд, руководствуется требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимой в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых ей преступлений, данных о её личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных 

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.8694 53.2609) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.8695 53.26089) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.86953 53.26086) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.86971 53.26076) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.87012 53.26053) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.87026 53.26079) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.85719 53.28393) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.85738 53.28382) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод закладки с координатами 56.85715 53.28323) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод изъятия средств в ходе личного досмотра ФИО1) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

В соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ отменить отсрочку отбывания наказания по приговору от -Дата- Октябрьского районного суда ....

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору от -Дата- Октябрьского районного суда ... и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей с момента фактического задержания с -Дата- до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчёта один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические и психотропные вещества – уничтожить; полимерные пакеты, упаковки из-под веществ – уничтожить, телефон марки «Redmi» IMEI 1 №, IMEI 2 №, - конфисковать в доход государства, оптический диск с информацией - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии. 

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объёме, снимать за свой счёт копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья А.А.Шнит